



Gaceta Parlamentaria

CONTENIDO:

Iniciativa con Proyecto de Decreto por el que se reforma el artículo 29 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, presentada por el diputado Roberto Maldonado Hinojosa, integrante del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional.

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMA EL ARTÍCULO 29 DE LA LEY ORGÁNICA MUNICIPAL DEL ESTADO DE MICHOACÁN DE OCAMPO, PRESENTADA POR EL DIPUTADO ROBERTO MALDONADO HINOJOSA, INTEGRANTE DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PARTIDO REVOLUCIONARIO INSTITUCIONAL.

Dip. Pascual Sigala Páez, Presidente de la Mesa Directiva del Honorable Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo. Presente.

Roberto Maldonado Hinojosa, Diputado Local del Honorable Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, integrante de ésta LXXIII Legislatura, en ejercicio de mis facultades consagradas en los artículos 36, fracción II y 44, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo; y con fundamento en lo dispuesto por los artículos 8°, fracción II, 234 y 235 de la Ley Orgánica y de Procedimientos del Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, me permito presentar a ésta soberanía *Iniciativa con* Proyecto de Decreto mediante el cual se reforma el artículo 29 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, con la finalidad de que esta Honorable Representación Popular, admita su análisis, discusión y en su caso aprobación, para lo cual me fundo y motivo en la siguiente

Exposición de Motivos

El ayuntamiento es uno de los órganos del estado más importante por la función de vital importancia que realiza, ya que es el primer contacto que tienen los ciudadanos con su gobierno, fomentando desde su estructuración básica el desarrollo de la sociedad, esto, en función de que un país no puede desarrollarse, ni avanzar hacia la globalización, si no cuenta con ayuntamientos o alcaldías eficientes, con visión de futuro mediante programas de gobierno que vayan orientados y enfocados en la aplicación del mejoramiento constante de las políticas públicas adecuadas

para los ciudadanos, mismas que deben cumplir con los parámetros que establece la ley en lo referente a sus competencias.

El objetivo de esta iniciativa de ley es reformar, de manera sustancial, una parte muy importante de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán, específicamente el tema de la digitalización y el asentamiento en las actas de cabildo una numeración de cada uno de los temas que se someten al conocimiento de quien por ley, deben estar en la sesiones en comento. Lo anterior, toda vez que el tema de la organización y el orden gubernamental que guardan los municipios, es un pilar importante que da pie a la transparencia de los recursos públicos que se han destinado para el buen ejercicio y mejoramiento de nuestra célula principal en la conformación de nuestro país, que son los municipios; y por medio de la certeza que brinda una numeración específica de cada una de las acciones vistas en este cuerpo colegiado, es como podremos llegar a un punto muy importante para la ciudadanía en general, que es la transparencia de los recursos públicos.

Luego entonces, esta iniciativa de ley contiene un mejoramiento de las condiciones legales en las cuales se encuentran los actos sometidos a la consideración en una sesión de cabildo, obligando a los ayuntamientos a tener, en función de los avances tecnológicos, un respaldo digitalizado de cada una de sus actuaciones asentadas en sus libros de Actas, siendo esto un hecho que facilitará y mejorará de manera significativa, la transparencia de nuestros ayuntamientos.

Por lo que se ha plasmado en lo anterior, debemos recurrir a la idea de la eficiencia como punto fundamental de nuestra ley orgánica municipal, pero de una forma más precisa, debemos apelar a sumar dentro del marco regulatorio de las sesiones que lleva a cabo el cuerpo colegiado del Cabildo, en virtud de que en consideración del mejoramiento constante de la legislación michoacana, desde esta tribuna propongo esta iniciativa que abona y fomenta un tema que nos preocupa a todos los ciudadanos, el de la transparencia de nuestros recursos públicos.

Por ello y por lo antes expuesto, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 36, fracción II y 44, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo; y, 8°, fracción II, 234 y 235, de la Ley Orgánica y de Procedimientos del Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, me permito someter a la alta consideración del Pleno de esta Soberanía Popular, la siguiente Iniciativa que contiene el Proyecto de

DECRETO

Artículo Único. Se reforma el artículo 29 de la Ley Orgánica Municipal del Estado de Michoacán de Ocampo, para quedar como sigue:

Artículo 29. Cada sesión del Ayuntamiento se iniciará con la lectura del Acta de la sesión anterior sometiéndose a aprobación o rectificación de quienes intervinieron en la misma. Posteriormente el Secretario del Ayuntamiento informará sobre el cumplimiento de los acuerdos de la sesión anterior. Cumplido esto, se deliberarán los asuntos restantes del orden del día.

Los acuerdos del Ayuntamiento se registrarán en los Libros de Actas en original y duplicado, mismos que deberán tener un respaldo digitalizado, estableciendo una numeración única para cada acción votada en sesión de cabildo, siendo firmadas por los miembros que hayan estado presentes.

El Secretario del Ayuntamiento deberá expedir copias certificadas de los acuerdos asentados en el Libro a los miembros del Ayuntamiento que lo soliciten.

En el curso del primer mes de cada año, el Ayuntamiento deberá remitir a la Dirección de Archivos del Poder Ejecutivo, un ejemplar del Libro de Actas de las Sesiones del Ayuntamiento correspondiente al año anterior.

Transitorios

Primero. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Pe-

riódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo.

Segundo. Remítase el presente Decreto al Titular del Poder Ejecutivo del Estado, para su conocimiento y efectos legales correspondientes.

Morelia, Michoacán a 19 de mayo del 2017 dos mil diecisiete.

Atentamente

Dip. Roberto Maldonado Hinojosa



JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA

Dip. Adriana Hernández Íñiguez Presidencia

Dip. Manuel López Meléndez

Dip. Carlos Humberto Quintana Martínez
INTEGRANTE

Dip. Mary Carmen Bernal Martínez

Dip. Ernesto Núñez Aguilar

Dip. José Daniel Moncada Sánchez

Dip. Pascual Sigala Páez

INTEGRANTE

Mesa Directiva

Dip. Pascual Sigala Páez

PRESIDENCIA

Dip. Rosa María de la Torre Torres

VICEPRESIDENCIA

Dip. Wilfrido Lázaro Médina

PRIMERA SECRETARÍA

Dip. María Macarena Chávez Flores

SEGUNDA SECRETARÍA

Dip. Belinda Iturbide Díaz

Tercera Secretaría

Publicación elaborada por el Departamento de Asuntos Editoriales

JEFE DE DEPARTAMENTO

Lic. Asuán Padilla Pulido

CORRECTOR DE ESTILO

JUAN MANUEL FERREYRA CERRITEÑO

REPORTE Y CAPTURA DE SESIONES

Bárbara Merlo Mendoza, María Guadalupe Arévalo Valdés, Dalila Zavala López, María del Socorro Barrera Franco, Juan Arturo Martínez Ávila, Nadia Montero García Rojas, Mónica Ivonne Sánchez Domínguez, Sonia Anaya Corona, Martha Morelia Domínguez Arteaga, María Elva Castillo Reynoso, Gerardo García López, Perla Villaseñor Cuevas.

Secretaría de Servicios Parlamentarios Mtro. Ezequiel Hernández

Arteaga

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS DE APOYO PARLAMENTARIO

Lic. Adriana Zamudio Martínez

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS DE ASISTENCIA TÉCNICA Y JURÍDICA

Lic. Jorge Luis López Chávez

DIRECCIÓN DE ASISTENCIA TÉCNICA Lic. Miguel Felipe Hinojosa Casarrubias

DIRECCIÓN DE ASISTENCIA A COMISIONES Y ASUNTOS CONTENCIOSOS

Lic. Liliana Salazar Marín

DIRECCIÓN DE BIBLIOTECA, ARCHIVO Y ASUNTOS EDITORIALES

Lic. Andrés García Rosales

DEPARTAMENTO DE BIBLIOTECA

Lic. Pedro Ortega Barriga

www.congresomich.gob.mx